
Diário da República, 2.ª série — N.º 136 — 15 de Julho de 2010  38225

b) Representantes dos agricultores:
i) João Nuno Maia Alcaravela;
ii) Luís Miguel Antunes Damas;

c) Representante das zonas de caça turísticas — Américo Maria Dias;
d) Autarca de freguesia — Francisco Elizardo Dias Bentes;
e) Representante da Autoridade Florestal Nacional — Rita Maria 

Mendonça Esteves Gonçalves.

2 — Em caso de impedimento de qualquer dos vogais, pode o mesmo 
fazer -se representar por um substituto devidamente credenciado pela 
organização que representa.

Artigo 2.º
Produção de efeitos

Esta portaria produz efeitos a partir do dia seguinte ao da sua pu-
blicação.

6 de Julho de 2010. — O Secretário de Estado das Florestas e Desen-
volvimento Rural, Rui Pedro de Sousa Barreiro.

203469428 

 Portaria n.º 512/2010
Pelo Decreto -Lei n.º 202/2004, de 18 de Agosto, com a redacção 

conferida pelo Decreto -Lei n.º 201/2005, de 24 de Novembro, e com a 
alteração do Decreto -Lei n.º 9/2009, de 9 de Janeiro, confere -se aos con-
selhos cinegéticos e da conservação da fauna municipais um importante 
papel no âmbito da definição da política cinegética do concelho.

Com fundamento no disposto nos artigos 157.º e 162.º do Decreto -Lei 
n.º 202/2004, de 18 de Agosto, com a redacção conferida pelo Decreto-
-Lei n.º 201/2005, de 24 de Novembro, e com a alteração do Decreto -Lei 
n.º 9/2009, de 9 de Janeiro, e no uso das competências delegadas pelo 
Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas pelo 
despacho n.º 78/2010, de 5 de Janeiro, manda o Governo, pelo Secretário 
de Estado das Florestas e Desenvolvimento Rural, o seguinte:

Artigo 1.º
Constituição

1 — O Conselho Cinegético Municipal de Aguiar da Beira é consti-
tuído pelos seguintes vogais:

a) Representantes dos caçadores:
i) Carlos Alberto Campos Ribeiro;
ii) José Maria Rodrigues;
iii) Luís António dos Santos Lopes;

b) Representantes dos agricultores:
i) Henrique Augusto Tavares;
ii) José Francisco Lopes Baltazar;

c) Representante das organizações não governamentais do ambien-
te — Ricardo José Teixeira Nabais;

d) Autarca de freguesia — Augusto Fernando Andrade;
e) Representante da Autoridade Florestal Nacional — Isabel Maria 

Duarte Gomes Rodrigues.

2 — Em caso de impedimento de qualquer dos vogais, pode o mesmo 
fazer -se representar por um substituto devidamente credenciado pela 
organização que representa.

Artigo 2.º
Produção de efeitos

Esta portaria produz efeitos a partir do dia seguinte ao da sua pu-
blicação.

6 de Julho de 2010. — O Secretário de Estado das Florestas e Desen-
volvimento Rural, Rui Pedro de Sousa Barreiro.

203469509 

 Portaria n.º 513/2010
Pelo Decreto -Lei n.º 202/2004, de 18 de Agosto, com a redacção 

conferida pelo Decreto -Lei n.º 201/2005, de 24 de Novembro, e com 
a alteração do Decreto -Lei n.º 9/2009, de 9 de Janeiro, confere -se 
aos conselhos cinegéticos e da conservação da fauna municipais um 
importante papel no âmbito da definição da política cinegética do 
concelho.

Com fundamento no disposto nos artigos 157.º e 162.º do Decreto -Lei 
n.º 202/2004, de 18 de Agosto, com a redacção conferida pelo Decreto-
-Lei n.º 201/2005, de 24 de Novembro, e com a alteração do Decreto -Lei 
n.º 9/2009, de 9 de Janeiro, e no uso das competências delegadas pelo 
Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas pelo 
despacho n.º 78/2010, de 5 de Janeiro, manda o Governo, pelo Secretário 
de Estado das Florestas e Desenvolvimento Rural, o seguinte:

Artigo 1.º
Constituição

1 — O Conselho Cinegético Municipal de Castro Daire é constituído 
pelos seguintes vogais:

a) Representantes dos caçadores:
i) Hélder António Marques Pereira;
ii) José Mário Pereira Fernandes;
iii) Rui Ferreira Marques;

b) Representantes dos agricultores:
i) Gastão Almeida Ribeiro;
ii) José Marcelino da Silva;

c) Autarca de freguesia, José Gonçalves;
d) Representante da Autoridade Florestal Nacional, Isabel Maria 

Duarte Gomes Rodrigues;
e) Representante do Instituto da Conservação da Natureza e da Bio-

diversidade, António Emílio Morais de Sousa e Silva.

2 — Em caso de impedimento de qualquer dos vogais, pode o mesmo 
fazer -se representar por um substituto devidamente credenciado pela 
organização que representa.

Artigo 2.º
Produção de efeitos

Esta portaria produz efeitos a partir do dia seguinte ao da sua pu-
blicação.

6 de Julho de 2010. — O Secretário de Estado das Florestas e Desen-
volvimento Rural, Rui Pedro de Sousa Barreiro.

203469606 

 Gabinete do Secretário de Estado das Pescas 
e Agricultura

Despacho n.º 11536/2010
Através da Portaria n.º 744/2009, de 13 de Junho, foi instituído um 

modelo de apoio à promoção do vinho e produtos vínicos no mercado 
interno, tendo -se estabelecido um eixo de apoio referente à «Informação/
educação», que abrange acções de informação e educação que promovam 
o consumo moderado de bebidas alcoólicas do sector vitivinícola e de 
divulgação da estratégia comunitária para a redução dos malefícios 
relacionados com o consumo de álcool.

Pelo despacho n.º 928/2010, de 18 de Dezembro, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 9, de 14 de Janeiro de 2010, o nível de finan-
ciamento dos programas de promoção referentes a «Informação/educa-
ção» foi fixado, para o ano de 2010, no montante de € 200 000.

Verifica -se uma resposta activa das organizações proponentes, com a 
apresentação de programas de promoção destinados a alcançar um largo 
espectro de destinatários das mensagens a divulgar, tais como as empre-
sas do sector vitivinícola, as cooperativas e os consumidores em geral.

Reconhecendo -se a importância das questões relativas ao consumo 
de álcool e do impacto que têm ao nível do sector vitivinícola nacional, 
considera -se adequado reforçar, nesse eixo, o nível de apoio previsto 
para o ano de 2010, de forma a aumentar o nível de informação/educação 
e dos destinatários das mensagens a veicular.

Assim, nos termos do n.º 2 do artigo 11.º do Decreto -Lei n.º 119/97, 
de 15 de Maio, e do n.º 1 do artigo 10.º do Regulamento aprovado pela 
Portaria n.º 744/2009, de 13 de Julho, e da subalínea ii) da alínea a) do 
n.º 4 do despacho n.º 78/2010, de 21 de Dezembro, publicado no Diário 
da República, n.º 2, de 5 de Janeiro de 2010, determino o seguinte:

1 — A alínea b) do n.º 1 do despacho n.º 928/2010, de 18 de Dezem-
bro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 9, de 14 de Janeiro 
2010, é alterado, passando a ter a seguinte redacção:

«1 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) Eixo n.º 2, «Informação/educação»: € 230 000.»




